Al  finalizar  el  2017  la  propuesta  de  Estructura  había  sido  sometida  al Ministerio  de Hacienda, 

encontrándose en proceso de revisión y validación para fines de opinión y aprobación definitiva del Ministerio 

de Administración Pública y el Ministerio de Hacienda. 

 

Al mes de diciembre de 2017, la nómina de personal fijo ascendía a ciento veintiocho (128) empleados por un 

monto de RD$ RD$6,573,399.00 mientras que la nómina de Consultores ascendía a 31 con un monto mensual 

RD$3,151,027.77, para un total de 209 servidores públicos en general, con un monto de RD$11,758,426.77. En 

cuanto  a  la  proporción  de  género,  en  ese momento  (2017)  el  personal masculino  lo  conformaban  101 

consultores lo que representaba el 59%, y 89 consultoras género femenino las cuales consistían en el 41% del 

total.   

 

Para 2019  la nómina de personal  fijo ascendía a ciento ochenta y seis  (186) empleados por un monto de 

RD$11,236,907.41 mensuales, la nómina de personal contratado era de treinta y tres (33) empleados por un 

monto de RD$1,850,841.67, mientras que  la nómina de consultores estuvo  integrada por dieciocho (18)  lo 

que representaba un monto mensual de RD$2,105,915.17.

[...]

Contrataciones Públicas  (SISCOMPRAS) y el de Transparencia Gubernamental,  los  cuales  son obtenidos 

mensualmente  y  reportados  a  los  distintos  órganos  rectores,  para  ser  publicados  trimestralmente  y 

presentados en el Consejo de Gobierno, con  los  resultados en el Cuadro de Mando  Integral del SMMGP. 

Dentro de  las doscientos veinticinco (225)  instituciones que actualmente están  incluidas en el SMMGP, se 

encuentran implementadas en el Portal Transaccional doscientas (200) instituciones, correspondientes a un 

ochenta y nueve por ciento (89%) del total general. Durante el periodo 2019, fueron incorporadas al uso del

[...]

Resultado Global  96% 

Tabla 7: Resultados del Sistema de Monitoreo y Medición de la Gestión Pública (SMMGP). Fuente: Dirección General de Contrataciones 

Públicas. 

Para el desarrollo del proyecto e  implementación del Portal Transaccional le fueron asignados, ciento seis 

millones novecientos treinta y seis mil ochocientos cincuenta y seis pesos dominicanos (RD$106,936,856.00), 

tomando en consideración que, de esta cantidad, treinta millones (RD$30,000,000.00) no son elegibles para 

gastos. Desde su implementación al 2019 el Portal Transaccional cuenta con una cobertura de más de 83,376 

proveedores  inscritos,  305  instituciones  y  gobiernos  locales  integrados,  y más  de  188,507  procesos  de